Mouet ad misericordiam, qui
 petit cathedram.

Quam obrem adoleſcētes optimi, quo-
 rum iudicio hec cōtrouersia dirimē-
 da est, eum, qui Academiae dignitati
 deditissim⁹ fuit, qui in studijs attētius
 elaborauit, qui ab officio nūquam disces-
 sit: ne patiamini ferre repulsam, in tam
 iusta petitione: ne cogatur ignominia
 iniustus nunquam delenda in perpetuo
 luctu, & squalore iacere: ne vestra cau-
 sa, animo debilitatus concidat, & ad
 eius equitatem se nunquam possit extol-
 lere. Videte iudices hic agi honorem &
 gloriam, quem fructum & praeium
 virtutis doctissimi homines iudicauerūt
 agi pecuniam tantam, quantam praeſi-
 dia animi, & ingenij, non contem-
 nenda homini docto, & bono possunt af-
 ferre: agi vitam, quae si honore & fortu-
 nis spoliata sit, mortis, aut acerbissimi
 supplicij instar existimanda est. fingite

Enianeta

A sine.

D'st ibutio
coniunctis

erbis, & odium quorundam erumnis
 veis saturavi, me tandem ad aliquam
 pem futuri euentus erigite, suspensum,
 rementem vestra benignitate confirma
 e: vt aliquando ex metu tãto respirem,
 & vobis si non parem, saltem aliquam
 gratiam possim referre.

Mouet aliter ad misericordiam,
 qui petit cathedram.

Quare vt iã tandem terminetur ora-
 tio mea, vos patres quod hæcenus
 sensistis de me, re & sententijs declara
 te, vos meũ ingenium amplissimis ver-
 bis extulistis, vos doctrinam appro-
 bastis, vos fidem estis complexi, vos
 officia, & obseruantiam dilexistis: vos
 colit, veneratur, ac suspicit Acade-
 mia, vos potestis suffragantiũ animos ab
 iniqui-

Repetitio
 3
 ab adim
 qua circ

paria.

DE RHETORICA.

iniquitate, ad iustitiam: a perturbatione
 ad quietem: ab hominū fraudibus ad Dei
 obsequium, a tenebris ad lucem conuer
 tere. Ego nunc Iudices in loco difficili &
 scopuloso versor a fronte, a tergo, a late
 ribus videor teneri: Varij³ hominum ce
 tus armantur in me, multa tela in me
 vnum instituta, parata, intentaq; sunt:
 si vos me deseritis, a quibus petam au
 xilium? si vos me oppugnatis, quis me
 defendet? si ad vos non confugio, vbi tu
 to consistam? o me miserum, o frustra
 suscepti mei labores, o inanes cogitatio
 nes meae. Urgeor malis vndiq; est in peti
 tione sumptus? seremus: in suffragijs, sol
 licitudo? patiemur: inimicorum odium?
 subibimus: sed honorem debitum nobis
 eripi? dedecus summum concipi? in nos
 pratercuntes digitum⁴ intēdi? quis quā
 tumuis ferreus perferet? quis fractus

animo

na.

3
 irrogatio
 paria.

1
 clamatio.

2
 cessio.

3
 tentatio.

4
 adiunctis
 e circumstāt

nimo
 itam p
 lore,
 ego lu
 bona
 micor
 t sper
 ris co
 e, neq;
 luitate
 urum
 Qu
 quam
 equum
 upidi
 recent
 se cons
 ut eos
 aliteri

nimo non concidet? quis mortem, quã
 ita potius optandam nõ putabit? præ
 dolore, & lacrymis loqui nõ possum. vos
 ergo Iudices ferte opem calamitose, homi
 ni bonarũ artiũ, bonarũ partiũ, bonorũ
 amicorũ, quib⁹ spõdeo, atq; promitto, si
 contingerit, contigerit, neq; meã operã a ve
 stris commodis unquam seiunctam fo
 re, neq; quempiam vestrum meam assi
 duitatem, diligentiam, opem desidera
 urum.

Hæc addes, si volueris.

Quid enim esse potest tam acerbum,
 quam doctis repulsa? honestis infamia?
 equum postulantibus damnatio? laudis
 cupidis explosio? ita viuunt, vt memoriã
 recentem teneant: ita cruciantur, vt non
 sit consolabilis dolor: ita cadunt animis
 vt eos non possint erigere: ita abhorrent
 literis, vt eos illarum capiat obliuio.

Demetu.

⁴
 Disturbatis
 singulis.

De metu.

lib. 2.
cap. 5^o

Metus est dolor, aut perturbatio ex opinione mali futuri & impendentis suscepta, quod grauius debet pungere.

Petitor Cathedræ mouebit ad metum, si amplificet mala iudicibus impendentia. Sic.

¶ Si aliquis vestrum putat nostros aduersarios, quæ magnifice pollicentur, explere posse, aut se honorem, aut collegium, quod optat eorum beneficio consecuturum: videat ne eum longe fallat opinio. Nam ut omittam quando homini, & quibus in rebus sit credendum: est ne illis iam facta potestas, creandi collegas² minores? dandi, & adimendi quibus volent, hanc togam, indicem virtutis, & nobilitatis? partiendi? Academiã suo arbitratu? his qui inseruierint eorum petitionibus?

interrogatio.

argumentum
causa effici
entia quia si
non possunt
causae colle-
gis non creca-
tio.

ionibus tantum valent gratia, ut pos-
 unt exolvere quod promittunt? cā sunt
 constantes, ut si penes illos esset pote-
 as, in fide sint permansuri? hoc potius
 edices, quod est verius, vestris menti-
 us mandatote: virtutem iniuria laceffi-
 am, virorum intelligentium consilia
 vehementer esse peritimescenda: ne quid
 vobis accidat aduersi, si nobis iniu-
 te noceatis, attentissime providen-
 dum: ne vos sero capti consilij peni-
 teat: sunt enim nobis amici magnis ani-
 mis, magna potestate praediti, qui no-
 strā causam suam esse dicunt: qui nostrū
 casum acerbum, non minus quā suam
 calamitatem dolebunt: qui observa-
 vant petitiones vestras, aucupabun-
 tur tempus, vlciscentur iniuriam, &
 insanabile vobis vulnus infligent.
 Si quis vestrum in errore versatur,
 resi-

3
Ab adiun-
que in su

4
Ab adiun-
lugen. i. i. s.
5
Respetio
contumelie

DE RHETORICA.

resipiscat aliorum exemplo doctus: qui
 sua culpa, aliorum odio, ab honoribus pro-
 hibiti, ab aditu collegiorum nonnumquam
 exclusi, aliisque fructibus privati, Acade-
 mia relicta, ob similem iniuriam gravissi-
 mas penas dederunt. nemo nostros per-
 strinxit, quos non penituerit facti, ne-
 mo illos offendit, qui consilio letaretur:
 nemo insidiatus est, qui suam vicem non lu-
 geret. Si ergo videritis iudices me, neque
 acie mentis, neque disciplinarum cognitio-
 ne, neque honoribus publicis, neque amico-
 rum gratia (ut modestissime loquar) meis
 competitoribus inferiorem: vos obsecro,
 ut pareatis legibus, credatis doctis, ve-
 stris commodis, et nostrae dignitati con-
 sulatis. quae si facitis, ut spero, polliceor
 vobis, me neque expectationi vestrae, neque
 honori nostro, neque vobis Academiae un-
 quam defuturum.

Ex

2
 Latio in
 transis.

3
 peratio.

ix ext
 adme
 & iul
 sum

Exim

CVn
 ris

enties
 erit pr

tuto po
 bilia s

accus
 et as n

detra
 tum a

per
 ris, qu

exilio

Ex extremo iudicio mouebit concionator admetum, vnde etiam qui cathedram petet & iustitię suę confidet, aliquid potest as-
sumere.

Ex imitatione cuiusdam orationis,
in Catilinam & cuiusdam
paradoxę,

¶ *Um animus tuus, ex vinculis corpo-
rise uolauerit, quid ages? miser? quid
senties? quod queres persugium? quod
erit presidium? ubi cōsistendi locus? ubi
tuto pones uestigia? patere tua detesta-
bilia scelera non cernis? tuas libidines
accusatorum conscientia teneri constri-
ctas non vides? quot viris doctis laudē
detraxeris, quę premia eripueris: quā-
tum dedecus impresseris, non est tritū
oper vagatum? quos fama spoliaue-
ris, quos bonis euerteris, quot innocētes
exilio aut morte multaris: quot malefi-*

4
Acriti ante
rogatio.

5
Ab adiunctis
qua circūsi-

6
Ab effectibus.

R

cia,

Ex

DE RHETORICA.

cia, quod fraudes capitales admisseris, demones ignorare arbitraris? qui in illo pertimescendo iudicio, horribili aspectu, hostili odio, immani crudelitate, te prement, te continenter torquebunt, te cruentis manibus lacerare contendunt: ibi te stimulabit, maleficiorum conscientia, te exanimabit metus iudicij, te cruciabit vitę ante aetę memoria, te punget futuri mali praesensio. Hinc te deseret custos, illinc demones instabunt, vndiq; ignis pestifer erumpet, qui te conficiat qui deuoret, qui te viuum atq; mortuum aeternis supplitijs mactet. In te Angeli, gladijs districtis irrupent, diuina mentes inuadent, etiam sanctissima virgo quę hic est miserorum adiutrix, vita magistra afflictorum solatiũ, calamitatorum subsidium, scandaescet iracundia, baſtam vibrabit, tua precordia configet

2
ad iudicij
in fine.

2
Solutio in
iudicij.

3
cogitatis

figet
mus,
litibus
Etus
lucen
te gra
bus ce
piter
singu
lingu
partu
mita
le iu
ut h
tium

Ora

figet, ad erit ex templo eius filius sum-
 mus, & præpotens Deus, septus ce-
 litibus, maximorum principum cin-
 ctus comitatu, vulneribus tanquam
 lucentibus gemmis insignitus, qui
 te grauibus oculis terreat, ossa ossi-
 bus collisa comminuet, ad mortem sem-
 piternam trudet, & singulas partes
 singulis carnificibus torquendas re-
 linquet. Quare si consilij & rationis
 particeps es, resipisce tantarum cala-
 mitatum metu percussus, tibi cõsu-
 le iustitiam serua, suum cuiq; tribue,
 ut his gradibus, ad sedes piarum men-
 tium conscendas.

De integris orationibus.

Oratio iuuenis, petentis gradum

R 2

baccha

DE RHETORICA.

bacchalaureatus, non tunc matorū: paucis
muratis ad petitionem: vnius poterit etiam
accōmodari.

In more positum est huius Acade-
mie Rector grauiissime, patres doctis-
simi, vt hi, qui in studijs mentē diutius,
& cogitationem defixerunt, afficiantur
præmijs, decorentur honoribus: quibus
eorum labor mitigatus conquiescat, &
alijs talibus exemplis impulsī, in literas
animum acuratius intendant, & pro-
sint, non solum sibi sed etiam aliorū vti-
litati. id etiam optimarum rerum publi-
carum vsu percrebuit: Nō enim alia
de causa, victoribus, in totius Græcia
celebritate Olympica dabatur corona, &
triumphus, (quo maius dici nihil pote-
rat) decernibatur Romanis: nisi vt vni-
laude clarissimi, præmia suorum laborū
acciperent, & iuuentus cuius consilio,

seruan-
causis,
enimsit
s Reip.

ne.

habunc
m ab spe-
eiusmodi
e, corona,
triumphus,
olescemes.

6

virtute niti debebat aliquando resp.
 ad laborem, & omne genus virtutis ala-
 rius incitaretur. hoc edocti instituto, hi
 adolescentes, quos capitibus detectis ad
 dextram, & ad sinistram stantes vide-
 is, magnum literis impertierunt stu-
 lium, in intima disciplinarum sensa,
 icie mentis intrauerunt, quæ erant ab-
 lita, & retrusa in dialectica, & philoso-
 phia ita peruestigarunt, vt nihil existi-
 nem, ab illis esse præter missum, ex quo
 utilitas aliqua in ipsos posset redunda-
 re. Qui cum in solem, & puluerem pro-
 cesserunt, neq; defuerunt priuato hono-
 ri, neq; publicæ dignitati: neq; extiterunt
 certamina publica, in quibus non dede-
 rint ingenij & studij documenta maxi-
 ma: neq; ex iudicib; inuenietur aliquis
 quantum ego possum conytere, cui illi
 non reponderint, cui non plene satisfacere

³
Ab esicie.

³
Dissolutio
conuulsi.

¹
Ab adinuert.
que circūst.

DE RHETORICA.

rint. Auditor vero nullus erit tam in-
 iustus, aut morosus: qui si vacuus odio
 sit & de factis ingeniorum periculis hoc
 anno possit iudicare, vigilias, studia ho-
 rum iuuenum non miretur, magnisq;
 laudibus non predicet, nullus qui non
 habeat procerto, magistrorum nostro-
 rum opera academiam, magnum cur-
 sum ad virtutem, & sapientiã fecisse.
 Illi enim florent ornamentis ingenij, &
 pietate in Deum, charitate in discipu-
 los, diligentia in res obscuras, assidui-
 tate in commentationes, fuerunt sem-
 per singulari: quos ijs de causis, studio-
 si observant. literati diligunt, doctorum
 ordo plurimi ducendos putat: speratq;
 eos, breui futuros esse lumina huius
 Reip. compressoros hereticæ pravitatis,
 magistros magnarum artium: qui si
 opus fuerit, inter mortuas exercitatio-
 nes

diam illis
 in sunt.

tributio in
 talis.

4
 lobatis

nes

nes ex
 armen
 genti
 stinua
 tuant
 gistri
 te han
 num
 na: vi
 ingra
 tius,
 nitea
 & v
 I
 So
 de
 nibu
 nere

nes excitent, iuuenes ad dimicationem
 arment: & disciplinas, si desidia negli-
 gentium vllum damnum fecerūt, in pri-
 stinum splendorem, & dignitatem resti-
 tuant. quamobrem sapientissimi ma-
 gistri, date nobis hoc beneficium, orna-
 te hanc numerosam, & eruditam iuue-
 num frequentiam optata hac lauri coro-
 na: vt animi nostri hac gloria concitati,
 in grauioribus studijs desudent diligen-
 tius, & neq; vos, neq; Academiam pe-
 nitent, in vestros discipulos insignē hęc
 & vsitatam liberalitatem contulisse.

Hominis docti oratio in peti-
 tione gradus.

Socrati eloquentissimo viro reprehē-
 denti Græcorū consilia, qui certami-
 nibus corporis honores magnos decer-
 nerent, contentionibus sapientiæ nul-

Atefimo
 in pan. g.
 co.

DE RHETORICA.

lum premium proponerent: quæ utilior est, & multo pluris ducenda, respondit Aristoteles magister eruditorum, id ea de causa contigisse, quia mira iudicum sapientiû paucitas esset futura, vel quia orirentur seditiones, vel quia nullum premium ex æquo posset sapientiæ conuenire. Vterq; sane suo munere accurate functus est. mihi tamen in hæc intuenti, mos huius scholæ, & aliarum, quæ optimis legib⁹ sunt institutæ; multo magis probatur, ubi collegia, honores, stipēdia proponuntur studiosis, quibus impulsus non languescant otio, non intermittant studia, & quod laboriosum natura est, efficiant usu iucundum, & in doctrina versentur, vt in maxima voluptate.

⁴ Premijs enim (vt experientia docet) acuitur ingenium, exorbetur molestia, vincitur difficultas, incrementum, & ab

solutio

problema
Etione.

ambax
in sine.

4
sine.

solutio
ingenium
ad
bebat
person
Mer
obeun
nem
pient
nume
qui
na m
prose
mum
merc
tutur
mus.
rie, si
teris
re nu

solutio affertur disciplinis, & homines
 ingeniosi triūphant gaudio, excitantur
 ad virtutem, cum cernunt, ei quid de-
 bebatur, quantum in nobis est, plene esse
 persolutum, nos vero laudemus eos, qui
 Mercurium summum eloquentiæ, &
 obeundæ legationis magistrum, Apolli-
 nem Musarum præsecutum, & alios sa-
 pientiæ laude præstantes in Deorum
 numerum retulerunt: imitemur eos,
 qui Esculapium, Hypocratrem medici-
 nae maximos principes diuinis honoribus
 profecuti, posterorum sapientiæ maxi-
 mum adiuumentum importarunt, & hac
 mercede laborum contenti, nostrum insti-
 tutum Græcorum moribus antepona-
 mus. Quamobrem dignissime Cancellariae,
 si nimum meum annos multos a li-
 teris non abduxi, si ab eruditorum late-
 re nunquam discessi, si sapientissimorum
 Patrum

DE RHETORICA.

Patrum extant de meis publicis actio-
nibus grauis, & honoris plena iudicia:
à te precor, vt meos labores hoc amplissi-
mo premio cōpenses: si vis Sponte sua cur-
rentem ad literas acrius incitare, ac ho-
minem gratum, & officiosum hoc maxi-
mo beneficio tibi in posterum deuin. ire.

Oratio viri docti petentis gradum.

Perspiciuum esse & inter omnes con-
stare arbitror, Rector huius Acade-
mia, patres grauissimi, hominū animos
mercede proposita, ad aduendos labores
vehementer permoueri. Agricola enim
si sustinet vim frigoris, & molestiā ca-
loris, si terram frequenter arationibus
vertit & emollit, herbasq; frugibus noci-
turas euellit atq; alia eiusmodi munera
diligenter administrat: frumento sane
quod in horreū conuehat, vino & oleo,
quod

quod in cellis cōditū a seruetur, alijsq;
 fructibus inducitur. Si mercator trans
 mittit maria, terras peragrat celeri cur³ Ab spec.
 su, alijsq; multis periculis se obijcit: sine
 dubio opum abundantia meditatatur, ex-
 portatis, aut importatis mercibus persua-
 sum habet, se copiosum, se florentem, &
 fortunatum esse futurum. Si miles etiam
 hyemat sub pellibus, inedia tolerat, &
 cōmisso praelio, murum scandit, hostem
 precipitat, & alijs aditum expeditū re-
 linquit: certe victoriam spectat, qua po-
 titus, suū nomē immortalitati cōsecret,
 opibus abundet, & cōquiescēs a laborib;
 otio iucūdo fruatur. Cū ergo literarū cul-
 tus, alijs exercitationibus sit dignitate
 præstātor: aequū est, ut illis dediti acci-
 piant præmia, adipiscantur honorē, qui
 fructus vere virtutis iucundissimus est,
 & potest (siquid aliud) cū eius meritis

DE RHETORICA.

ad equari. Hac enim de causa (nisi me fallit opinio) Romani homines prudentissimi templum Honoris, è regione templi Virtutis erexerunt magnificentius: ut excelsis animis esset exploratum, ad gloriam nisi rebus fortiter & praeclare gestis nullo modo posse perueniri, quare cum in ea disciplina, quæ dignitate, difficultate, & fructu ceteras artes vincit, meum otium diutius consumserim, & res futuras ac dissipatas mearum actionum vinculis apte constrinxerim, explicatis his, quæ noua videbantur, sed vera hominibus eruditis: à te precor gravissime Cancellarie, ut me hoc apice, & honoris insignibus exornes, & ad clarissimum hunc ordinem me sinas ascendere.

Oratio viri literati petentis gradum, cui res bene successit.

Honor

diuinitis
irresistat

meratio.

Honor mihi superioribus comitijs ha-
 bitus, Rector huius Academia, pa-
 tres sapientissimi, eiusmodi fuit, vt si vo-
 bis parum cumulate gratias egero, non
 tam imbecillitate ingenij mei, quã me-
 ritorum vestrorum magnitudini tri-
 buendo existimem. dum enim considero
 me inopem à patronis, fretum labori-
 bus meis & iustitia vestra, in publicis
 actionibus munus respondendi & obji-
 eiendi aliquo plausu³ sustinuisse: et rur-
 sus iudicium contemtor factum à vo-
 bis prudenter, & sanctè: laudare Aca-
 demiam hanc, nō desisto, & aequissimos
 animos vestros non gratia, non prece,
 sed honestate intelligo addicendam sen-
 tentiam permoueri. Nam si in me or-
 nando tanta suffragiorum vestrorū con-
 sessio fuit, vt vel optanti maior non pos-
 set contingere, quis vir literatus pote-

1
 A relati
 lia sunt
 & accip

2
 Ab adin
 qua circa

3
 Ab effecti

4
 Ab effecti
 stitit a talis
 in re iust. a
 rit sensu.

DE RHETORICA

rit de uestra iustitia dubitare? aut quis
 iudicio tam incorrupto, & sancto se non
 audebit committere, si in studijs lon-
 gius processerit? aut quis opera ante
 lucana diligentissimos opifices non vin-
 cet, si non minus apud vos doctis pre-
 mia, quam indoctis extant supplicia?
 Plato summa ingenij præditus abundan-
 tia, cum multis regionibus peragratis,
 bene moratam remp. qua suisset: fin-
 xit in libris ciuitatem, cui sapientes præ-
 essent, & eo pacto iustitia & equitas
 seruaretur. Is certe si nostris tempori-
 bus uiueret, & scholam hanc animo at-
 tētius lustraret, cerneretq; Rectorē pro
 publicis commodis vigilantem, senatū
 hūc specimē innocentie, decus totius His-
 panie, defensorē iustitie, non minus de
 disciplinarū accessione, quā de salute sua
 laboratē: exultaret gaudis, & in hac re-